

BHR-INT-POL_001 Rev.01

De: 30/04/2025

DATA	Rev.	Descrição	Páginas e/ou parágrafo
14/10/2024	00	Primeira edição	Documento inteiro
30/04/2025	01	Revisão do texto para inclusão de item normativo	Pág 03





BHR-INT-POL_001 Rev.01

De: 30/04/2025

Sumário

1.	POLÍTICA DO SISTEMA DE GESTÃO INTEGRADA RODOANEL BH S.A	3
2.	DECLARAÇÃO DA POLÍTICA DO SISTEMA DE GESTÃO INTEGRADA	4





BHR-INT-POL_001 Rev.01

De: 30/04/2025

1. Política do Sistema de Gestão Integrada RODOANEL BH S.A.

A empresa Rodoanel BH S.A., comprometida com a melhoria contínua e sustentável de todas as suas atividades, tem como objetivo atender com excelência os usuários e demais Stakeholders do Rodoanel Metropolitano de Belo Horizonte, conforme o Contrato de Concessão SEINFRA Nº 03/2023.

Para esses resultados, a empresa Rodoanel BH S.A., se compromete a:

- Operar no pleno cumprimento das normas legislativas em vigor;
- Garantir a satisfação do cliente e dos nossos Stakeholders, atendendo prazos acordados e as especificações estabelecidas;
- Preservar o meio ambiente, promovendo práticas sustentáveis, controle dos aspectos e impactos ambientais significativos, propondo ações preventivas e corretivas para a sua proteção;
- Salvaguardar a saúde e a segurança de todos os colaboradores, mitigando os perigos e prevenindo riscos, lesões e doenças ocupacionais através de um controle constante e meticuloso das atividades, garantindo a participação ativa dos colaboradores nas questões relacionadas ao trabalho;
- Reconhecer e respeitar as diversidades em todas as suas relações, não realizando e/ou tolerando qualquer expressão, atitude ou comportamento discriminatório e constrangedor nas relações e ambiente de trabalho;
- Garantir transparência, ética e responsabilidade nos processos decisórios e nas relações com stakeholders;
- Promover a qualificação e conscientização de nossos colaboradores, terceiros e prestadores de serviços para que atuem de forma profissional e seguindo nossas Políticas e Diretrizes.



BHR-INT-POL_001 Rev.01

De: 30/04/2025

2. DECLARAÇÃO DA POLÍTICA DO SISTEMA DE GESTÃO INTEGRADA

A direção da empresa **RODOANEL BH S.A.**, afirma seu compromisso com o desenvolvimento, a implementação e melhoria contínua do Sistema de Gestão Integrado. Estamos dedicados a oferecer os recursos necessários, promover uma cultura de responsabilidade e transparência, e capacitar nossos colaboradores para que todos compreendam e contribuam para o sucesso das nossas Políticas.

Com base em nosso objetivo, a nossa Política de Gestão Integrada está fundamentada nos seguintes princípios:

1. Qualidade e Satisfação do Cliente Nos comprometemos a fornecer serviços que atendam aos mais altos padrões de qualidade e às expectativas dos nossos clientes.

Estabelecemos metas claras e mensuráveis de desempenho, monitorando continuamente nossos processos para garantir a melhoria contínua.

- 2. Proteção ao Meio Ambiente Planejamos, gerenciamos e executamos nossas atividades de forma otimizada, estudando os aspectos e os impactos para eliminar, reduzir ou mitigar seus efeitos no meio ambiente através de uma gestão adequada de sistemas, materiais e processos. Propomos ações para a proteção do meio ambiente, prevenindo a poluição e buscando o aumento do desempenho ambiental.
- **3. Saúde e Segurança Ocupacional** Estamos comprometidos em proporcionar um ambiente de trabalho seguro e saudável, reduzindo riscos de acidentes e doenças ocupacionais. Mantemos e praticamos procedimentos eficazes de identificação de perigos e controle de riscos, para proteger nossos colaboradores e terceiros.
- **4. Segurança Viária** Nos comprometemos a sempre aprimorar o desempenho da segurança viária, reduzindo riscos e prevenindo acidentes na rodovia sob nossa concessão.



BHR-INT-POL_001 Rev.01

De: 30/04/2025

5. Conformidade Legal e Melhoria Contínua

Estamos comprometidos em cumprir as leis, regulamentos e exigências de saúde e segurança do trabalho, meio ambiente, segurança viária e demais requisitos aplicáveis a eficiente gestão das atividades da empresa.

Buscamos constantemente a melhoria contínua do nosso Sistema de Gestão Integrado por meio da revisão periódica de metas, indicadores e auditorias internas e externas.

A direção da empresa **RODOANEL BH S.A.**, reafirma seu compromisso com o desenvolvimento, implementação e melhoria contínua do Sistema de Gestão Integrado, para assegurar o cumprimento do que foi acima enunciado. Estamos empenhados em fornecer todos os recursos necessários, promover uma cultura de responsabilidade e transparência, e capacitar nossos colaboradores para que todos compreendam e contribuam para o sucesso das nossas Políticas.

Esta Política foi aprovada pelo Conselho de Administração da Concessionária Rodoanel BH, e deve ser revisada, sempre que identificadas mudanças relevantes nos processos.